
 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  07  DEL 29-04-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 18:15, ed in 

prosecuzione, nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con 

l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Assente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Assente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Assente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA – 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 



COPIA - Deliberazione Consiglio Comunale n. 07 del 29-04-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 
IL SINDACO 

 
sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26.11.2013 ed il  conseguente contratto, relativo 
all’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per il triennio 2014/2019; 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio in parola; 
 
RITENUTO necessario procedere all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento 
del servizio per il triennio 2019/2024;   
 
VISTO l’art. 210 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, “Affidamento del servizio di tesoreria” che, 
testualmente, recita: 
1. L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. 
Qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente; 
 
CONSIDERATO che non si può prescindere dal rilievo della normativa di derivazione comunitaria 
introdotta dall’art. 23 della Legge n. 62 del 18.04.2005, che, al fine di porre termine ad una procedura di 
infrazione azionata da parte della Commissione europea, ha esplicitamente soppresso la facoltà, in 
precedenza riconosciuta alle amministrazioni, di pervenire al rinnovo di contratti pubblici nei confronti 
del medesimo contraente, pur in presenza di accertate ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

 

VISTO l’art. 208, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO lo schema di convenzione all’uopo predisposto dagli uffici comunali;  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720, recante: “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 
organismi pubblici” e successive modificazioni;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizi Urbanistico e Finanziario sulla presente 
proposta ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
f.to: Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 



COPIA - Deliberazione Consiglio Comunale n. 07 del 29-04-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di autorizzare l’indizione di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria di questo comune, per il 
 quinquennio 2019/2024; 
2) di approvare, per lo scopo, lo schema di convenzione che, allegato alla presente, ne fa parte integrante e 
 sostanziale; 
3) di disporre che a cura degli uffici competenti si provveda all’adozione di tutti gli atti finalizzati 
 all’espletamento della procedura di gara ed alla stipula di contratto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
UDITI gli interventi riportati nella nota allegata; 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n.: 8; 
Votanti n.: 8; 
Astenuti n.: //; 
Voti favorevoli n.: 8;  
Voti contrari n.: //; 

D E L I B E R A 
 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese con stesso esito il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 

 

 
  



COPIA - Deliberazione Consiglio Comunale n. 07 del 29-04-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to:  dr. GIUSEPPE CIOFFI  f.to:  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  06.06.2019   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to:  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 il 

giorno 29.04.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pescosolido, 06.06.2019 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to:  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

  


